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Klíčení vybraných druhů zeleniny při různém zasolení

Souhrn

Zelenina je nedílnou součástí výživy člověka. Patří do významného odvětví zemědělství,

které se mění s trendy společnosti. V poslední době se zvyšuje poptávka po ekologicky pěstované

zelenině, která souvisí se zdravým životním stylem. K tomu abychom mohli zeleninu v tomto

režimu pěstovat, musíme vybrat odolné odrůdy, které jsou schopny růst i ve zhoršených

podmínkách.

Jedním z těchto nežádoucích vlivů je stres způsobený zasolením, který lze rozdělit na

primární a sekundární. Primární zasolení vzniká při srážkách, obsahu soli v podloží a pohybu

spodní vody a klimatickými změnami. Sekundární zasolení je způsobeno lidskou činností. Mezi

hlavní patří používání závlahových systému, stavba měst a průmysl. Tím vším je narušena

přirozená cirkulace vody a soli v přírodě.

Cílem práce bylo zjistit, jak ovlivňují různé koncentrace zasolení vybrané druhy zeleniny,

z různých způsobů pěstování. Byla vybrána tato zelenina: Salát hlávkový (Lactuca sativa L.),

rajče jedlé (Solanum lycopersicum L.) a kozlíček polníček (Valerianella locusta L.). Pokus byl

založen v laboratoři katedry botaniky a fyziologie rostlin v termostatu. Semena rostlin byla

zalévána ve třech variantách různými zálivkami. Destilovanou vodou, která sloužila jako

kontrola, první zálivkou o koncentraci soli 0,1 M a druhou zálivkou s koncentrací 0,15 M. Každá

rostlina byla ve dvou variantách (ekologické a konvenční) zalévána každou zálivkou zvlášť a

byly sledovány jejich reakce. Pokus trval devět dní. Průběžně byla měřena délka kořínku,

hypokotylu a počtu vyklíčených semínek.

Z výsledků vyplývá, že salát dosahoval nejlepší klíčivosti z uvedených druhů. Nejhorší pak

kozlíček polníček, který potvrdil hypotézu vysoké citlivosti na zasolení. Ekologická varianta

salátu rovněž rychleji rostla a dosahovala v průměru nejdelšího hypokotylu a nejlepší klíčivosti.

Ekologicky pěstovaná rajčata dosahovala lepších výsledků oproti konvenční variantě pouze v

první koncentraci v klíčení. V délce kořínku měla pomalejší nástup, ale dosáhla pak delších

hodnot.
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Germination of selected types of vegetables in different

salinity

Summary

Vegetable is a irreplacable part of human nutrition. It belongs to a major agriculture branch

which is transforming with the needs and trends of the society. Recently the demand for organic

produced vegetable is growing as a reflection of a healthy lifestyle. If we want to produce organic

vegetable, we need to select resistant varieties that are capable of growing degraded conditions.

One of unwanted effects is stress caused by salting which we can divide into primary and

secondary. Primary salting is formed by rains, the amount of the salt in underground water and

climatic changes. Secondary is caused by human activity. Main influences are irrigation,

expansion of cities and industry. This impairs the natural circulation of water and salt.

This work is trying to find out how different salt concentrations influence selected

vegetable varieties in different cultivation methods. Following vegetables were selected: Lettuce

(Lactuca sativa L.), tomato (Solanum lycopersicum L.) and corn salad (Valerianella locusta L.).

The experiment was set up at the Department of Botany and Plant Physiology in a thermostat.

Seeds were watered with different mixes. Distiled water which served as a checkup, first mixture

with a salt concentration of 0,1 M and second with concentration of 0,15 M. Each plant was in

two variants (organic and conventional) watered with each mixture separately and their reactions

were recorded. The experiment was held for 9 days. The lenght of roots, hypokotyl and the

ammount of germinated seeds was recorded continuously.

The results show that the letuce was reaching the best germination from the selected

vegetables, corn salad had the worst result, which confirmed the hypothesis about high sensitivity

to soil salting. Organic variant of lettuce was also growing faster and was on average reaching

the longest hypocotyle and best germination. Organic tomatoes reached better results compared

to the conventional variant only in the first concentration during the germination.

Their root lenght was growing slowly in the begining but reached bigger lenghts in the end.

Keywords: vegetables, strese, salinity, seeds, germination.
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 Úvod

Zasolování půd patří mezi hlavní a velmi závažné problémy zemědělství. Až polovina

zavlažovaných ploch světa je ohrožena právě zasolením. Důvodů proč tomu tak je, existuje

hned několik. Například smyv posypových solí do polí, ať už vlivem srážek či kvůli četností

přejezdů mechanizačních strojů. K tvorbě salinity přispívá k i pěstování zeleniny opakovaně

na stejných pozemcích a užívání minerálních hnojiv ve větším množství, či v nesprávných

agrotechnických lhůtách. Kromě antropogenních vlivů je salinita rovněž způsobena

klimatickými podmínkami a pohybem podzemní vody. Veškeré tyto faktory mají nežádoucí

účinky pro půdu, která je nepostradatelnou součástí potřebnou k pěstování rostlin.

Zelenina je nezbytnou součástí výživy člověka. O tom, jak úspěšní budeme v jejím

pěstování, rozhodují jak podmínky genetické, tak i vlivy prostředí. Existuje vzájemná souvislost

mezi hospodářským výnosem a podmínkami ve kterých je pěstována.

Odbyt zeleniny záleží hlavně na spotřebiteli. Čím dál víc se zvyšuje poptávka po

bioproduktech a ekologicky pěstované zelenině, která není ošetřována chemickými pesticidy,

což by v budoucnu mohlo vést ke zlepšení životního prostředí a obecně ke zlepšení vztahu

člověka k přírodě a k jejím zdrojům.

V této bakalářské práci byla věnována pozornost především vybraným druhům plodové a

listové zeleniny a jejich reakci na zasolení při klíčení. Monitorována byla délka kořínků,

hypokotylu a počet vyklíčených semen v určitém čase, která byla následně porovnávána mezi

sebou. Vybrané druhy zeleniny, rajče (Solanum lycopersicum L.), salát (Lactuca sativa L.) a

kozlíček polníček (Valerianella locusta L.), byly hodnoceny ve dvou variantách. A to ve

variantě ekologicky certifikovaného osiva a osiva z běžně dostupné konvenční produkce.
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat klíčení vybraných druhů zeleniny ve

stresových podmínkách. Byly vybrány tři druhy zeleniny, salát, rajčata a kozlíček polníček,

které byly sledovány v různých koncentracích soli.

Cíle bakalářské práce lze shrnout do následujících bodů:

• Zhodnotit rozdíly mezi jednotlivými typy semen z různého způsobu pěstování.

• Zhodnotit rozdíly mezi jednotlivými druhy semen v různých koncentracích NaCl.

• Porovnat klíčení semen při různých koncentracích NaCl.

• Stanovit rozdíly v rychlosti klíčení mezi jednotlivými druhy semen.
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2 Literární rešerše

2.1 Zelenina

Stravovací návyky se ve světě mění velmi rychlým způsobem a to hlavně v ekonomicky

vyspělých zemích. Tento rozvoj probíhá hlavně díky cílené reklamě a zdravému životnímu

stylu, podporovanému veřejnými institucemi. V důsledku toho se zvyšuje spotřeba zeleniny,

hlavně v USA, kde se zvýšila její spotřeba z 100,38 kg na osobu za rok na 133,4 kg v průběhu

30 let (Bartoš et al., 2000).

Spotřeba zeleniny u nás se sice za poslední roky zvýšila na 80 kg, ale i tak zaostáváme za

ostatními vyspělými zeměmi EU a doporučenými dávkami zdravotníků, které se pohybují

kolem 130 kg na osobu za rok (Petříková et al., 2006).

Podle již známých poznatků je zelenina významná svojí nutriční hodnotou spočívající v

obsahu vitamínů, minerálních látek, vlákniny a dalších složek prospěšných pro náš organismus

(Malý et al., 1998).

S vlnou zdravého životního stylu se začíná rozmáhat v ČR ekologické zemědělství a

produkce biopotravin. Od roku 1990 kdy byly na našem území jen 3 ekofarmy, máme dnes přes

4176 ekofarem na celkové výměře 503 tis. ha, což je 12 % z celkového zemědělského půdního

fondu (Ministerstvo zemědělství, 2016).

Výzkumy MZe uvádějí nárůst spotřebitelů kupujících potraviny v biokvalitě. Jedná se

hlavně o produkty z farmářských trhů, kde se často biopotraviny prodávají, bedýnkový prodej

a nárůst prodejen ve velkých městech s tímto sortimentem. Nejčastěji kupovanými potravinami

jsou mléčné výrobky, na druhém místě je ovoce a zelenina. Dle slov spotřebitelů je ke koupi


[…]


11 mm. V ekologické variantě byl rozdíl mezi kontrolou a koncentrací menší, a to v průměru o

22 mm, a v konvenční více, až o 26,5 mm. Délka hypokotylu byla v ekologické variantě 11 mm

což se shoduje se studií. V konvenční variantě rozdíl činil 4,5 mm což je o polovinu méně než

ve studii. Velký rozdíl v klíčení kořínků přisuzuji odlišným podmínkám klíčení. Semena před

38

založením pokusu byla ošetřena -KNO3 které prokazatelně zvyšovaly vyšší klíčivost, které se

vyrovnala jen délka hypokotylu ekologické varianty.

V jiné studii Nasti et al., (2011), dělal pokusy čtyř různých odrůd salátu a jejich citlivost na

klíčení v zasolení o koncentraci 0 (kontrola), 50, 100 a 150 mM NaCl. Je zajímavé, že ve

výsledku se ukázala velká odlišnost mezi odrůdami, kdy rozdíl klíčivosti mezi nejcitlivější a

nejodolnější odrůdou byla až 50 %. Dále jsem pro naše účely použila průměr všech čtyř odrůd.

Výsledky ukázaly v 0 koncentraci 91 % vyklíčených, což se naprosto shoduje v našich

výsledcích. V 50 mM bylo průměrně vyklíčeno 79 %, ve 100 mM to bylo 56 % a ve 150mM

bylo vyklíčených pouhých 21,5 %. Tady se naše výsledky rozcházejí, protože nám v koncentraci

0,1 M NaCl vyklíčily všechny semínka a v koncentraci 0,15 M NaCl naopak žádné. Pokud ale

vezmeme v potaz pouze odrůdy citlivé k zasolení, výsledky se shodují v poslední koncentraci.

Dle Malého et al., (1998) Je kozlíček polníček citlivý na vyšší obsah soli v půdě, s uvedenou

maximální hranicí 200 mg na 100 g. To potvrdily i naše pokusy, jelikož kozlíček polníček oproti

ostatním druhům zkoumané zeleniny zaostával ve všech sledovaných směrech klíčení. V

koncentraci 0,15 M NaCl nevyklíčil za celou dobu měření. Do čtvrtého dne neklíčil ani v jedné

koncentraci. Pátý den v nulté koncentraci v ekologické variantě vyklíčilo jen 40 %, v konvenční

jich bylo o 40 % více a v zasolení nevyklíčilo nic. Osmý den se v nulté koncentraci zvýšil počet

vyklíčených na 90 %. V koncentraci 0,1 M NaCl pouze v konvenční variantě začalo klíčit 20 %

semínek. Devátý den se zvýšil počet 60 a 40 %, což je v průměru jen polovina vyklíčených.
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6 Závěr

V této práci byl sledován vliv zasolení na klíčení semen v různých koncentracích, a

porovnávány mezi sebou naměřené hodnoty ekologického a konvenčního osiva.

• Nás pokus potvrdil studie, že se zvyšující se koncentrací solí se snižuje klíčivost,

délka kořínků i hypokotylu.

• Z naměřených výsledků vyplývá, že nejlepší a nejrychlejší klíčivost měl salát,

následně rajče a na závěr velmi malou kozlíček polníček.

• Naměřené hodnoty salátu v klíčivosti mezi ekologickou variantou a konvenční, se

lišily pouze o deset procent. Ekologická varianta převyšovala o zmíněná procenta

konvenční, i když v malé míře.

• U rajčat byly výsledky méně jednoznačné. Konvenční varianta klíčila lépe v kontrole,

kdež to ekologické variantě se lépe dařilo v mírném zasolení koncentrace 0,1 M NaCl.

• Kozlíček polníček v koncentraci 0,15 M NaCl vůbec neklíčil. V kontrole byl sledován

stejný trend jako u rajčat. Konvenční metoda vyklíčila rychleji. Ekologická se

zpožděním navýšila počet vyklíčených oproti konvenční, a to jak v kontrole, tak

v koncentraci 0,1 M NaCl.

• Nejdelší průměrné hodnoty délky kořínků byly naměřeny u rajčat, následovány

sestupně salátem a kozlíčkem polníčkem.

• Konvenční osivo u rajčat mělo v kontrole opět rychlejší klíčení oproti ekologickému.

V koncentraci 0,1 M NaCl došlo k opačnému jevu. Ekologická varianta klíčila rychleji

a dosahovala delších hodnot.

• Salát reagoval opačným způsobem. Rychlejší nástup měla ekologická varianta v

kontrole, i v obou koncentracích.

• Kozlíček polníček v koncentraci 0,15 M NaCl nereagoval, v kontrole a koncentraci

0,1 M NaCl ale dosahoval vyšších hodnot konvenční osivo.

• Délka hypokotylu dosahovala nejvyšších hodnot u salátu, nejnižších u kozlíčku

polníčku.

• I v délce hypokotylu salátu se shodují hodnoty v tom, že ekologické osivo dosahovalo

vyšších hodnot než konvenční ve všech koncentracích.

40

• U rajčete se délka hypokotylu držela na stejné úrovni až osmý den přerostlo

ekologické osivo konvenční pouze v kontrole. V koncentraci 0,15 M NaCl nevyklíčila

ani jedna varianta.

• Kozlíčku polníčku se o něco lépe dařilo v konvenční variantě při nulové koncentraci.

• Byla potvrzena hypotéza, že nejméně tolerantní druhem na zasolení je kozlíček

polníček a nejvíce za sledovaných druhů pak salát.

• Z našich výsledků vyplývá, že ekologická varianta salátu rychleji rostla a dosahovala

v průměru nejdelšího hypokotylu a nejlepší klíčivosti. Rajčata dosahovala lepších

výsledků oproti konvenční variantě pouze v koncentraci 0,1 M NaCl v klíčení. V délce

kořínku měla pomalejší nástup, ale dosáhla pak delších hodnot.
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9 Přílohy
