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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Studentka Kateřina Flámová zpracovala bakalářskou práci na téma ”Klíčení vybraných druhů zeleniny při různém za-
solení”. Jedná se o velmi aktuální problemaƟku, která je intenzivně řešena na různých úrovních výzkumu. Studentka
sledovala problemaƟku klíčivosƟ a růstu kořínku a hypokotylu v podmínkách dvou různých koncentrací NaCl u tří dru-
hů zeleniny a dvou variant původu osiva (ekologické a konvenční zemědělství). Připomínku mám k použiơ kuchyňské
soli, což není čistá chemická látka a bývá obohacena o jód a fluór. V práci se nacházejí překlepy např. str. 2 (rajčat,
správně rajčata), str. 27 průmět místo průměr. V kapitole výsledky se nachází řada nesrozumitelných formulací, které
snižují přehlednost a srozumitelnost této kapitoly. Jako nevhodné považuji volit termín první a druhá koncentrace,
lépe je vždy označovat 0,1 a 0,15 M NaCl. Prosím o vysvětlení str. 22 … „v první a druhé kontrole“ (asi koncentraci)?
Graf na str. 23 má špatný popis osy y, jedná se o procenta a v grafu jsou uváděna des. čísla do 1,0. Dále jako nevhodné
považuji formulaci hypokotyl o průměru, je třeba se vždy přesně vyjádřit i za cenu delších vět. Takto formulované to
zní jako, kdyby byl měřen průměr hypokotylu. Na str. 30 prosím o vysvětlení věty „Dále jsem pro naše účely průměr
všech tří odrůd“. K citování literaturymámpřipomínku, že nelze editory publikace přiřazovat jako autory celé publikace
např. Hnilička et al. (2016).

Celkově práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Do jaké míry můžou být rozdíly mezi konvenčním a ekologickým původem osiva ve vašem pokusu způsobeny pouze
ơm, že se vždy jednalo o jiné odrůdy? Jsou u jednotlivých pokusných druhů z literatury známy rozdílné reakce odrůd
na zasolení?

2)Jaké další charakterisƟky lze sledovat při testování klíčivosƟ?

3)Jaké lokality v ČR jsou ohroženy zasolením?
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